Администрация

сельского поселения Сергиевск

муниципального района

Сергиевский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 29»   декабря  2023г.

№ _84___

Об утверждении Положения о

погребении и похоронном

деле в  сельском поселении Сергиевск

муниципального района Сергиевский

      В соответствии с  Федеральным законом №131-ФЗ от 6.10.2003г. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом

№8-ФЗ от 12.01.1996г. «О погребении  и похоронном деле», Уставом сельского

поселения Сергиевск  муниципального района Сергиевский Самарской области,

Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района

Сергиевский

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о погребении и похоронном деле в сельском поселения

Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский №21 от 02.08.2012г «Об утверждении

Положения о погребении и похоронном деле в сельском поселении Сергиевск

муниципального района Сергиевский»;

2.2. Постановление администрации сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский №6 от 09.03.2017г. «О внесении изменений в

Положение о погребении и похоронном деле в сельском поселении Сергиевск

муниципального района Сергиевский, утвержденное постановлением

Администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района

Сергиевский №21 от 02.08.2012 г.»;

2.3. Постановление администрации сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский №4 от 10.02.2021г. «О внесении изменений в

Положение о погребении и похоронном деле в сельском поселении Сергиевск

муниципального района Сергиевский, утвержденное постановлением

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский

№ 84  от 29 декабря 2023 г.

Положение

о погребении и похоронном деле в сельском поселении Сергиевск

 муниципального района Сергиевский Самарской области

       Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от

06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996г. №8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», Устава сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский Самарской области и регулирует отношения,

связанные с погребением умерших граждан на территории сельского поселения

Сергиевск  муниципального района Сергиевский.

Статья 1. Общие положения.

1. Организация похоронного дела на территории сельского поселения

Сергиевск  муниципального района Сергиевский Самарской области

осуществляется органами местного самоуправления сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский Самарской области в пределах своих

компетенций.

2. Администрация сельского поселения Сергиевск  муниципального района

Сергиевский Самарской области:

а) обеспечивает рациональное размещение объектов похоронного назначения в

градостроительной структуре поселения;

б) разрабатывает и реализует мероприятия по созданию новых, а также

эксплуатации, реконструкции, ремонту, расширению закрытию или переносу

действующих кладбищ;

в) осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов

похоронного назначения, находящихся на территории  поселения, исключительно

по целевому назначению;

г) осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Положением, иными

нормативными правовыми актами Самарской области и органов местного

самоуправления.

3. Администрация сельского поселения Сергиевск  муниципального района

Сергиевский функции по организации похоронного дела осуществляет как

самостоятельно, так и путем создания специализированной службы по вопросам

похоронного дела.

4. Размещение, расширение, реконструкция и эксплуатация мест погребения

(кладбищ) осуществляется в соответствии с действующей градостроительной

документацией, на основе соблюдения земельного и лесного законодательства,

законодательства об охране окружающей среды, санитарных и экологических

требований к размещению мест погребения (кладбищ), установленных федеральным

законодательством и законодательством Самарской области.

Статья 2. Гарантированный перечень услуг по погребению.

1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить

погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего

перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения:

-медицинская справка о смерти;

-свидетельства о смерти и справки о смерти выдаваемых в органах записи актов

гражданского состояния (далее - органы ЗАГС);

2) предоставление и доставку в один адрес гроба и других предметов,

необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение:

-расчистка и разметка места для рытья могилы;

-копка могилы для погребения;

-забивка крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство

надмогильного холма.

2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, определяется администрацией сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский Самарской области по согласованию с

соответствующими отделениями Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов

Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам

похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы в

соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле».

3. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня

услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников,

иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего

на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению, должно соответствовать требованиям, установленным статьей 3

настоящего Положения.

Статья 3.Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению.

1. Качество услуг по погребению, указанных в пункте 4 статьи 2 настоящего

Положения, должно соответствовать следующим требованиям:

1.1. В части оформления документов, необходимых для погребения:

- оформление медицинского свидетельства о смерти (учетная форма 106/у-08) и

свидетельства о смерти (в органах, осуществляющих государственную регистрацию

актов гражданского состояния);

- справки о смерти для назначения и выплаты социального пособия на

погребение в размере и порядке, установленных Законом о погребении;

1.2. В части предоставления и доставки гроба и других предметов,

необходимых для погребения:

- доставка предметов ритуала и гроба, изготовленного из пиломатериалов или

комбинированного (из древесных плит и пиломатериалов), обитый снаружи и

внутри нетканым материалом, размером: длина 140-220 см, ширина 60-80 см, высота

45-60 см, осуществляется в один адрес, включая погрузочно-разгрузочные работы;

1.3. В части перевозки тела (останков) умершего на кладбище:

-перевозка тела умершего на транспортном средстве производится из дома

(морга) до места погребения и включает в себя погрузочно-разгрузочные работы;

1.4. В части погребения:

- разметку места захоронения;

- расчистка места захоронения от снега в зимнее время;

- рытье могилы, установленного настоящим Порядком размера на отведенном

участке кладбища (с использованием механических средств или вручную);

- зачистка могилы (если рытье производилось с использованием механических

средств);

- ожидание проведения траурной церемонии;

- забивка крышки гроба;

- опускание гроба в могилу;

- засыпка могилы грунтом;

- устройство надмогильного холма;

2.  По желанию лица, взявшего на себя ответственность по организации

погребения, может быть предоставлен весь гарантированный перечень услуг по

утвержденным ценам и тарифам или любая его часть.

Статья 4. Перечень услуг по погребению умерших,  личность которых не

установлена органами внутренних дел в определенные законодательством

Российской Федерации сроки, умерших, не имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего

или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии

иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших.

1. Перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена

органами внутренних дел в определенные законодательством Российской

Федерации сроки, умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных

родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности

осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя

обязанность осуществить погребение умерших, включает:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозку умершего на кладбище;

5) погребение.

2. Стоимость указанных услуг определяется администрацией сельского

поселения Сергиевск  и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи

9 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

Статья 5. Транспортировка умерших в морг.

1. Транспортировка умерших в морг из лечебных учреждений осуществляется

за счет средств данных лечебных учреждений.

2. Транспортировка в морг с мест обнаружения или происшествия умерших, не

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного

представителя умершего, а также иных умерших до места производства  судебно-

медицинской экспертизы (за исключением умерших в лечебных учреждениях)

осуществляется за счет средств местного бюджета.

3. В случаях, не предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи,

транспортировка умерших в морг осуществляется за счет средств лица, взявшего на

себя обязанность осуществить погребение умершего.

Статья 6. Социальное пособие на погребение.

1. Социальное пособие на погребение выплачивается лицам, взявшим на себя

обязанность осуществить погребение умершего.

2. Социальное пособие на погребение неработавших пенсионеров

выплачивается по месту получения ими пенсии, трудоспособных граждан по месту

их работы, не работающих граждан и не пенсионеров в органах социальной защиты

населения.

3. Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 1 статьи 2 настоящего

Положения услуги, социальное пособие на погребение не выплачивается.

Статья 7. Места захоронения, их виды.

1. На территории сельского поселения Сергиевск  муниципального района

Сергиевский Самарской области функционируют муниципальное кладбище,

расположенные в сельского поселения Сергиевск  .

2. Места захоронения подразделяются на следующие виды: одиночные,

родственные, семейные (родовые), почетные.

3. Места захоронения предоставляются в соответствии с установленной

планировкой кладбища. Ширина разрывов между местами захоронения не может

быть менее 0,5 метра.

4. Подзахоронение урны с прахом разрешается независимо от времени

предыдущего захоронения. При захоронении урн с прахом в землю размер

предоставляемого места захоронения составляет 0,5м х 0,4м х 0,8м (длина, глубина,

ширина).

Статья 8. Одиночные захоронения

1. Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на

территории общественных кладбищ для погребения умерших (погибших) (далее -

умерших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего, а также умерших, личность которых не

установлена органами внутренних дел;

2. Размер одиночного захоронения составляет 2,5м х 2,0м х 1,0 м (длина,

глубина, ширина).

Статья 9. Родственные захоронения.

1. Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на

безвозмездной основе на территории общественных кладбищ, для погребения

умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же земельном

участке умершего супруга или близкого родственника.

2. Места для родственных захоронений предоставляются в день обращения в

администрацию сельского поселения Сергиевск  с заявлением о предоставлении

места для родственного захоронения.

3.  Размер места для родственного захоронения не может быть более 5 кв. м.

(2,5 м х 2,0м х 2м /длина, глубина, ширина).

Статья 10. Семейные (родовые) захоронения.

1. Семейные (родовые) захоронения - места захоронения на общественных

кладбищах для погребения трех и более умерших близких родственников, иных

родственников;

2.  Места для семейных (родовых) захоронений предоставляются как под

настоящие, так и под будущие захоронения.

3. Администрация  поселения принимает решение о предоставлении или об

отказе в предоставлении места для семейного (родового) захоронения.

4.   Размер места для семейного (родового) захоронения не может превышать 12

кв. метров.

5. Порядок создания семейных (родовых) захоронений, размер платы за

сохранение в течение последующих 12 календарных месяцев участка земли за

лицами, которые могут быть погребены на одном семейном (родовом) захоронении,

устанавливается решением Собрания представителей сельского поселения

Сергиевск  муниципального района Сергиевский «О порядке создания семейных

(родовых) захоронений на территории сельского поселения Сергиевск

муниципального района Сергиевский».

Статья 11. Почетные захоронения.

1. На территории муниципальных кладбищ в целях увековечивания памяти

умерших граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, Самарской

областью, сельского поселения Сергиевск  муниципального района Сергиевский

Самарской области, могут быть предусмотрены на основании решения Главы

сельского поселения Сергиевск    обособленные земельные участки (зоны) для

почетных захоронений.

2.  Почетные захоронения - места захоронения (расположенные, как правило,

вдоль главной аллеи кладбища, имеющие удобные подходы и хороший обзор)

предоставляются на безвозмездной основе при погребении на основании решения

главы поселения, по ходатайству заинтересованных лиц или организаций, при

обосновании и подтверждении соответствующих заслуг умершего перед Российской

Федерацией, Самарской областью, сельского поселения Сергиевск  муниципального

района Сергиевский Самарской области и при отсутствии иного волеизъявления

умершего либо волеизъявления его супруга, близких родственников, иных

родственников или законного представителя умершего.

3. Размер места для почетного захоронения составляет 5 кв. м. (2.5 м х 2,0м х

2,0м /длина, глубина, ширина/).

Статья 12. Правила содержания мест погребения

1. К размещению участков и территорий кладбищ предъявляются следующие

требования:

1.1. Территория кладбища независимо от способа захоронения подразделяется

на функциональные зоны:

- входную;

- ритуальную;

- захоронений;

- защитную (зеленую) зону по периметру кладбища.

1.2. Зона захоронений является основной, функциональной частью кладбища.

На общественных кладбищах предусматриваются участки для одиночных

захоронений, семейных захоронений, братских могил и мемориальных сооружений,

а также участки для захоронения умерших, личность которых не установлена.

2. Озеленение и благоустройство мест погребения должно производиться в

соответствии с действующими нормами и правилами.

Посадка деревьев гражданами на участках захоронения допускается только в

соответствии с проектом озеленения по согласованию с администрацией поселения.

3. Граждане, осуществляющие захоронение, обязаны содержать сооружения и

зеленые насаждения, могилу и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии

собственными силами.

4.   На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный

порядок и тишину.

5.   На территории кладбища запрещается:

- сажать в местах захоронения кустарники и деревья;

- устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные

сооружения, мемориальные доски без письменного уведомления администрации

сельского поселения Сергиевск;

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища,

засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

- кататься на велосипедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;

- находиться на территории кладбища несовершеннолетним в ночное время;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- распивать спиртные напитки;

- производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных

материалов:

- частным лицам производить какие-либо работы и торговать цветами, предметами

похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил, если на это нет

разрешения;

- въезжать на территорию кладбища на автотранспорте, кроме инвалидов и

специализированного транспорта.

6. Торговля цветами, материалами для благоустройства мест захоронения

осуществляется только в местах, отведенных для этих целей администрацией

сельского поселения Сергиевск.

7.  Содержание мест погребения (кладбищ) поселения возлагается на

администрацию поселения.

Администрация поселения обязана обеспечить:

- соблюдение установленной нормы отвода земельного участка для

захоронения;

- содержание в исправном состоянии инженерного оборудования, ограды,

дорог, площадок кладбищ и их ремонт;

- озеленение, уход за зелеными насаждениями на территории кладбища и их

обновление;

- систематическую уборку территории кладбищ и своевременный вывоз

мусора;

- соблюдение правил пожарной безопасности;

- соблюдение санитарных норм и правил;

- обустройство контейнерных площадок для сбора мусора;

- наружное освещение, асфальтирование территории кладбищ (отсыпка

проезжей части дорог кладбищ);

- содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил,

находящихся под охраной государства.

Статья 13. Порядок деятельности общественных кладбищ

1. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и

оборудованных с этой целью местах (общественные кладбища).

Погребение в неотведенных для этого местах не допускается. К лицам,

совершившим такие действия, применяются меры в соответствии с действующим

законодательством.

2. Захоронение умерших производится в соответствии с действующими

санитарными нормами и Правилами содержания мест погребения.

3. Захоронения на кладбище производятся ежедневно с 10-00 ч. до 17-00 ч.

4. Для посещений общественные кладбища должны быть открыты ежедневно.

5. Каждое захоронение регистрируется администрацией поселения в книге

регистрации захоронений с указанием фамилии, имени, отчества захороненного,

даты захоронения.

6. Погребение умершего рядом с ранее умершим родственником возможно при

наличии на указанном месте свободного участка земли.

7. Не допускается погребение в одном гробу, капсуле или урне останков или

праха нескольких умерших.

8. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом

вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

9. Перезахоронение останков умерших производится в соответствии с

действующим законодательством.